2025年 ７月 22 日

各 位

（開示事項の経過）合弁事業に関する最終契約締結のお知らせ

当社は、2025 年４月 16 日付け「三井住友 FG 及び三井住友銀行との BaaS/デジタルバン

ク提供検討開始に関するお知らせ」で公表しております、株式会社三井住友フィナンシャ

ルグループ（本社：東京都千代田区、執行役社長グループ CEO：中島 達、以下「三井住友

フィナンシャルグループ」、グループを総称して「SMBC グループ」といいます。）と株式

会社三井住友銀行（頭取 CEO：福留 朗裕、以下「三井住友銀行」といいます。）との合弁

事業について、予定しておりました通り、本日開催の取締役会において、SMBC グループと

の間で法的拘束力のある契約（以下「最終契約」といいます。）を締結することを決議い

たしましたので、下記の通りお知らせいたします。

 前回の適時開示において、「未定」として開示した事項のうち確定した事項、又は変更

した事項に下線を付しております。前回「予定」として開示した事項については、予定通

り、実施又は確定をしております。

1． 子会社の設立

 当社は、SMBC グループとの合弁形態への移行を前提に、システムの先行開発を目的

に当社の 100％子会社である株式会社 SMF（以下「新設子会社」と言います。）を設立

いたしました。

設立した子会社の概要

（１）商号 株式会社 SMF

（２）所在地 東京都港区芝浦三丁目 1番 21号

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役 吉本 憲文

（４）事業内容 システム開発

（５）資本金及び資本準備金 資本金：250百万円

資本準備金：250百万円

（６）設立年月日 2025年５月 23日

（７）決算期 ３月 31日

（８）大株主及び持株比率 当社 100%

2． 新設子会社の合弁会社化

新設子会社による当社及び三井住友銀行に対する第三者割当増資による株式発行並

びに当社及び三井住友銀行による当該株式の引受け並びに払込み（以下「本出資」と

いいます。）により、新設子会社は、当社及び三井住友銀行の合弁会社（以下「本合

弁会社」といいます。）となり、出資比率は当社 50%、三井住友銀行 50%になりま

す。なお、合弁会社化後に本合弁会社は当社及び三井住友銀行双方の持分法適用会社

会 社 名 株 式 会 社 マ ネ ー フ ォ ワ ー ド

代表者名
代 表 取 締 役 社 長

グ ル ー プ C E O
 辻  庸 介

 （コード番号：3994 東証プライム）

問合せ先 執行役員グループ CFO  長尾 祐美子

 （TEL.03-6453-9160）

となります。

(1) 本合弁会社の相手先の概要

（１） 名称 株式会社三井住友銀行

（２） 所在地 東京都千代田区丸の内一丁目 1番 2号

（３）
代表者の役職・氏

名
頭取 福留 朗裕

（４） 事業内容

預金業務、貸出業務、商品有価証券売買業務、有価証券投

資業務、内国為替業務、外国為替業務、社債受託および登

録業務、金融先物取引等の受託業務、証券投資信託の窓口

販売業務等

（５） 資本金 1,770,996百万円

（６） 設立年月日 1996年６月６日

（７）
当社と当該会社の

関係

資本関係 該当事項はありません

人的関係 該当事項はありません

取引関係

資金の借入れその他の銀行取引があり

ます。

当社は同行の提供する API サービス

を利用しております。

関連当事者への該

当状況

該当事項はありません

（８） 当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態（単位：百万円）

決算期 2023年３月期 2024年３月期 2025年３月期

純資産 9,735,509 11,494,278 11,410,174

総資産 252,567,523 272,298,248 281,800,788

１株当たり純資産（円） 90,237.03 106,279.71 105,969.48

経常収益 4,991,948 7,754,385 8,848,877

経常利益 1,125,928 1,356,572 1,735,832

親会社株主に帰属する当期純

利益

807,042 901,935 1,236,342

１株当たり当期純利益（円） 7,595.81 8,488.93 11,636.20

１株当たり配当金（円） 4,385 7,469 5,641

(2) 本出資の概要

（１）割当先 当社

（２）発行新株式数 普通株式 5,556株

（３）払込期日 2025年８月（予定）

（４）増加する資本金及び資本準備金 資本金：250百万円

資本準備金：250百万円

（１）割当先 三井住友銀行

（２）発行新株式数 普通株式 55,556株

（３）払込期日 2025年８月（予定）

（４）増加する資本金及び資本準備金 資本金：2,500百万円

資本準備金：2,500百万円

(3) 本合弁会社の事業内容

今後、本合弁会社では、新たなデジタルバンクサービスの開発を目指すとともに、

本取組みによって実現する API群を用い、事業会社や金融機関向けの BaaSの提供も検

討してまいります。なお、BaaS/本デジタルバンクの概要、サービス内容、スケジュ

ール等の詳細については、本件準備会社にて検討を行い、決定次第改めてお知らせし

ます。

(4) 本出資後の本合弁会社の概要

（１）名称 SMBCマネーフォワード銀行設立準備株式会社

（２）所在地 東京都港区芝浦三丁目 1番 21号

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役 吉本 憲文

（４）事業内容 新銀行の設立準備

（５）資本金及び資本準備金 資本金：3,000百万円

資本準備金：3,000百万円

（６）設立年月日 2025年５月 23日

（７）決算期 ３月 31日

（８）出資比率 （本出資前）当社 100%

（本出資後）当社 50%、三井住友銀行 50%

（９）当社と当該会社との関係 資本関係 設立時点において、当該会社に対する

当社の出資比率は 100％です。なお、

本出資により、当該会社に対する当社

の出資比率は 50％、三井住友銀行の

出資比率は 50％となる予定です。

人的関係 設立時に、当社の執行役員１名が取締

役を兼任しております。

本出資後は当社及び三井住友銀行が自

らの役職員等の中から 3名ずつ取締役

を指名し６名体制となる予定です。

本事業に従事する当社の従業員は当該

会社で引き続き本事業に従事します。

取引関係 合弁事業の開始後、当該会社は当社に

対して、バックオフィス業務の委託等

を行う予定です。

(5) 本合弁会社の業績見通し

本合弁会社の業績見通しにつきましては、具体的な内容について今後両社で協議し

てまいりますので、現時点では未定です。

(6) 合弁会社化の日程

取締役会決議（当社） 2025年７月 22日

最終契約の締結日 2025年７月 22日

本出資の払込日 2025年８月（予定）

3． 今後の見通し

 合弁会社の設立が当期連結業績へ与える影響は軽微です。また、本件は中長期的に当社

の業績及び企業価値向上に資するものと考えておりますが、今後、業績への影響を精査し、

開示すべき事項が発生した場合には、速やかに開示いたします。

以上